
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°233 de 07 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

LEI N.º 1.727/2023. 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

SÚMULA: “Dispõe sobre a utilização da Rede 
SINE/PR nos editais de licitação, ou contratos 
celebrados pela Administração Pública no 
âmbito do Município de Fazenda Rio Grande, 
conforme especifica”. 
 
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, 
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI: 
 
 
Art. 1º Autoriza a Administração Pública Municipal Direta e Indireta a incluir cláusula 
de utilização da Rede SINE/PR nos editais de licitação ou contratos celebrados com 
o intuito de estimular a contratação de munícipes através da Agência do 
Trabalhador. 
 
Art. 2º. As empresas permissionárias, cessionárias e terceirizadas de serviços 
públicos municipais deverão utilizar preferencialmente o banco de dados da Agência 
do Trabalhador. 
 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

 
Fazenda Rio Grande, 07 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.12.07 16:44:32 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA Nº 158/2023. 
De 07 de dezembro de 2023. 

 
 

Súmula: “Prorroga a autorização de 
cessão de servidor público municipal 
efetivo da Administração Direta a 
Companhia de Habitação do Paraná - 
COHAPAR, conforme especifica”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 65.197/2023: 
 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º. Prorrogar a autorização de cessão do servidor público municipal efetivo da 
Administração Direta: Eduardo Abilio Reolon, matrícula n. 355.615, ocupante do 
cargo de Técnico em Controle de Obras, a Companhia de Habitação do Paraná - 
COHAPAR. 
 
Parágrafo único. O prazo de prorrogação da cessão disposta no caput será de 12 
(doze) meses contados da data de 1º de janeiro de 2024. 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2024, revogadas as eventuais disposições em contrário. 
  
 

Fazenda Rio Grande, 07 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.12.07 16:43:02 
-03'00'

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

FAZENDA 
RIO GRANDE 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°233 de 07 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

Secretaria Municipal de Cultura

Rua São Nicolau, 2450, bairro Iguaçu - Fazenda Rio Grande – PR

CEP: 83833.138   CNPJ 95.422.986/0001-02
Tel: (41) 3608 – 7706   e-mail: culturafazenda@gmail.com

Ofício nº 273/2023 – SMC

Edital de Convocação de Eleição Complementar de Representantes da Sociedade

Civil, para a vaga de suplente étnico feminino; para o Conselho Municipal de

Promoção da Igualdade Racial – COMPIR

A  Prefeitura  de  Fazenda  Rio  Grande,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de

Cultura,  convoca  as  entidades  da  sociedade  civil  conforme  disposto  na  Lei

Municipal  –  Lei  nº  1.707  de  12  de  setembro  de  2023,  para  eleição

complementar  para  vaga  suplente  do  Conselho  Municipal  de  Promoção  da

Igualdade Racial  de Fazenda Rio Grande,  doravante denominado COMPIR  ,

criado com finalidade de propor, em âmbito municipal, políticas de promoção

da igualdade racial,  com ênfase na população negra e em outros segmentos

étnicos  da  população  brasileira,  com  o  objetivo  de  combater  o  racismo,  o

preconceito  e  a  discriminação  racial,  social,  política  e  cultura,  atendendo  as

exigências  da  Lei  Federal  nº  12.288  de  20  de  Julho  de  2010  (Estatuto  da

Igualdade Racial).

1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1- A eleição de representantes da sociedade civil que integrarão o  COMPIR,

biênio  2023/2025,  ocorrerá  no  dia  11  de  dezembro,  com  abertura  do

credenciamento e votação das 17h às 19h, quando se dará início ao processo

eleitoral  na  Secretaria  de  Cultura,  situado  na  rua  Jacaranda  Nº  82,  sala  06,

Shopping Castelo;

1.2 -  O  processo  eleitoral  será  regido  por  este  instrumento,  visando  o

preenchimento de 1 (uma) vaga de suplente para a Sociedade Civil, conforme

disposto no artigo, Art: 7º da Lei Municipal nº 1.707 de 12 de setembro de 2023;

1.3 - A publicação do presente Edital será feita no diário oficial da Prefeitura

Municipal de Fazenda Rio Grande e nas mídias sociais da Secretaria de Cultura;

1.4 – O (a) representante da sociedade civil eleito (a) exercerá mandato de 02

(dois) anos, admitindo-se uma só recondução, por igual período.

2 - DAS VAGAS

2.1 -  Poderão  concorrer  à  eleição  para  compor  o  Conselho  Municipal  de

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE/ PR 

HOMOLOGAÇÃO 

O PRESIDENTE E O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO 
GRANDE - PR, no uso de suas atribuições legais: 

Homologa o julgamento proferido pelo Pregoeiro Municipal Nomeado pelo Ato nº 84/2023, acerca do 
Processo Administrativo nº 40/2023 - Pregão Eletrônico nº 07/2023, que tem por objeto aquisição de câmera 
fotográfica com carregador e bateria, objetiva 50mm, objetiva 24-105mm, bateria, cartões de memória, 
iluminador de lede tripé, confom,e condições especialmente no Anexo 1, conforme descrição contida no edital 
do Pregão Eletrônico supracitado. 

Sendo que foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente, consoante o bem elaborado 
Parecer da Procuradoria Jurídica, homologo o objeto desta licitação em favor das empresas: 

MEP COMERCIO OE ELETRONICOS E SERVICOS LTDA, CNPJ: 31.672.925/0001 -02, com o valor 
global de R$ 16.239,87 (Dezesseis mil, duzentos e trinta e nove reais e oitenta e sete centavos) referente 
ao Lote 01. 

SCORPION INFORMATICA LTDA, CNPJ: 04.567.265/0001 -27. com o valor global de R$ 147,76 
(Cento e quarenta e sete reias e setenta e seis centavos) referente ao Lote 02. 

Os Lote 3 e Lote 4 foram declarados fracassados. 

Fazenda Rio Grande, 06 de dezembro de 2023. 

ALESANDRO ~~~•::/==po, 
BORDIGNON WE1n:00460n2t1• 
WEISS:00460522914 '.::' 20ll l l06 l •:l1:3S 

Alessandro Bo rdigno n Weiss 
Presid ente 

_,,,_..,...,úd~•;c;uo ..... "' 
UON.lROODEP~UU. DU.5 

v .. ~"l••om~ttp>:Jl\'aM..-.ili . .,,.t>< 

Leonardo de Paula Dias 
1° Secretári o 

R .FuiJ Socph,·n,. I J9 l'io,idro < Cíl' ~l~J.\.00~ r a ,c•d • Rio Gr a nde • l'R . fon e: 141\ J627•1~6• 
c,m;oil:coulalo (ri) fa,.e u,la, i0Kra11dc . 1> r.lcg br 

_J L CÂMARA MUNICIPAL DE FAZEN DA RIO GRANDE/ PR 
~ V,d;;:. 

HOMOLOGAÇÃO 

O PRESIDENTE E O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO 
GRANDE. PR, no uso de suas atribuições legais: 

Homologa o julgamento proferido pelo Pregoeiro Municipal Nomeado pelo Ato nº 84/2023, acerca do 
Processo Administrativo nº 47/2023 - Pregão Eletrônico nº 08/2023, que tem por objeto contratação de 
empresa especializada no serviço de locação, fornecimento, instalação, manutenção e retirada de objetos e 
enfeites natalinos diversos, a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande, 
conforme condições especialmente no Anexo 1 - Termo de Referência , conforme descrição contida no edital 
do Pregão Eletrônico supracitado. 

Sendo que foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente, consoante o bem elaborado 
Parecer da Procuradoria Juridica, homologo o objeto desta licitação em favor da empresa: 

AD EVENTOS E PRODUÇÕES TEMÁTICAS L TOA, CNPJ: 11 .401.67310001 -70, com o valor global de 
R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais) referente ao Lote 01 . 

Fazenda Rio Grande, 06 de dezembro de 2023. 

ALESANORO ~.:'c:i'=~~-
BOADIGNON WE~m1• 
WEISS:00460522914 ~;: 2023.1 206 14:n:19 

Alessandro Bo rdignon We iss 
Presidente 

- .. -·~"' g Wlr :1:.:,::!.~_,.t,, 
Leonardo de Paula Dias 

1º Secretário 

11 r.,;J St<pli<n<. 179. l'iondr<> i. ('l'l' ~l~ .11-00~. ra,on,I• 11;0Gr a nd~ • rR l'o•e : t 41l J6!J- l b(>4 
c,mail:con1;olo @ fôL1.cndarioi;rande.pr .l c g. br 

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

COMISSÃO DISCIPLINAR SINDICANTE PERMANENTE DO QUADRO GERAL E DO 

MAGISTÉRIO - CDSPQGM 

PORTARIA N.' 13512023 

ENCERRAMENTO E ARQUIVAMENTO 
SINDICÃNCIA ADMINISTRATIVA AUTOS N.' 47165/2019 

Aos 04 dias do mês de dezembro de 2023, a COMISSÃO DISCIPLINAR 
SINDICANTE PERMANENTE DO QUADRO GERAL E DO MAGISTÉRIO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n. 0 135/2023, torna público, conforme 
decisão da Procuradoria Jurídica, fl. 244 , dos autos, supracitados, baseada no Relatório 
Conclusivo desta Comissão Disciplinar Sindicante Permanente do Quadro Geral e do 
Magistério, fls . 231/243 , o encerramento com o ARQUIVAMENTO da Sindicância 
Administrativa n. 0 47165/2019 com fundamento no Artigo 157, inciso 1, e Artigo 186 da 
Lei 168/2003- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Fazenda Rio Grande. 

f/J 
l~~is/@Jl\r 
t ssistente Administrativo 

f.'.: : ·- ·•:o 352273 

Secretária 

-f /11#).e°" 
Prisd la l!rardt 

Assistente Administ ra tivo 
Matr. 351815 

.. !.o .. J.e .. rnj 
Membro 

JoaM Ros;I Gan:ia Caetano 
As5istente Adminístrilti'o'O 

Mat.351290 

Avenida Cedro, n.0 224, Bairro Eucaliptos - CEP: 83820-004-Fazenda Rio Grande- PR-
Email:comissaosindicante23@gmail.com 

FÃzeriioA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°233 de 07 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

Secretaria Municipal de Cultura

Rua São Nicolau, 2450, bairro Iguaçu - Fazenda Rio Grande – PR

CEP: 83833.138   CNPJ 95.422.986/0001-02
Tel: (41) 3608 – 7706   e-mail: culturafazenda@gmail.com

Promoção  da  Igualdade  Racial  de  Fazenda  Rio  Grande  na  qualidade  de

representante da sociedade civil como representante suplente étnico feminino.

2.2 -  Somente  poderão  concorrer  à  vaga  o  candidato  (a)  que  preencher  os

requisitos legais dispostos na legislação nº 1.707 de 12 de setembro de 2023.

1 – DA INSCRIÇÃO DO CANDIDATO (A)

3.1  –  O  candidato (a)  interessado em  concorrer  a  vaga  no  COMPIR  deverá

formalizar  pedido  através  de  Ficha  de  Inscrição (anexo  I)  e  anexando

comprovante  de  endereço,  disponibizado  através  do  link:

https://forms.gle/MeCVQ8vqoMiwyw7T6 no  período  de  07/12/2023  a

11/12/2023 até as 14h. 

4 - DAS ELEIÇÕES

4.1 - O processo eleitoral será coordenado pela Secretaria Municipal de Cultura;

4.2 -  A  plenária  eleitoral  será  formada  por  candidatos  (as)  previamente

inscritos (as), conforme item 3.1, bem como pessoas residentes em Fazenda Rio

Grande, maiores de 16 anos, mediante credenciamento prévio no dia da eleição,

11 de dezembro de 2023 à partir das 17h até às 19h, mediante apresentação de

documentação de identificação com foto.

4.2.1 – O (a) candidato (a) habilitado (a) é eleitor (a) nato (a) ao processo;

4.3 – O processo de escolha do (a) membro (a) suplente da sociedade civil será

realizado por votação em cédula,  entre os eleitores inscritos, com direito a 1

voto por eleitor conforme item 2.1;

4.4- Terá assento no COMPIR o (a) candidato (a) que receber maior número de

votos para a vaga pretendida.

4.5- No caso de empate será considerado (a) eleito(a) o (a) candidato (a) com

idade mais elevada.

5 – DA POSSE E NOMEAÇÃO D0S (AS) CONSELHEIROS (AS) ELEITOS (AS).

5.1 - Após a eleição do (a) representante, o (a) conselheiro (a) eleito (a) assinará

termo de posse em ata. O nome do (a) conselheiro (a) eleito (a) será remetido

pela  Secretaria  de  Cultura  ao  chefe  do  executivo  para  a  realização  dos  atos

próprios.

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

Secretaria Municipal de Cultura

Rua São Nicolau, 2450, bairro Iguaçu - Fazenda Rio Grande – PR

CEP: 83833.138   CNPJ 95.422.986/0001-02
Tel: (41) 3608 – 7706   e-mail: culturafazenda@gmail.com

6 – DISPOSIÇÕES FINAIS.

6.1 – Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Cultura, mediante a

aplicação da legislação específica e subsidiariamente legislação federal, estadual

e eleitoral, no que couber.

Natanael Ferreira Coutinho
Secretário Municipal de Cultura

Decreto n° 6795/2023

Fazenda Rio Grande, 06 de dezembro de 2023

~0_, ~~ -~ FAZENDA .LIUJ: RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA 

tÕ_. - · ·.~i FAZENDA 
- RIOGRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA 

Diário Oficial Eletrô • nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

ll<><;,J...,n,o••>Íl>aood;" "'lm<n<e 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

COMISSÃO DE AVANÇO FUNCIONAL 

EDITAL Nº. 10/2023 
HOMOLOGA RESULTADO DO PROCESSO DE PROGRESSÃO HORIZONTAL: 

AVANÇO FUNCIONAL 

De 07 de Dezembro de 2023. 

Súmula: Homologa o resultado final da progressão horizontal 
após recursos, Avanço Funcional de Professores e 
Especialistas de Educação do Quadro Próprio do Magistério de 
Fazenda Rio Grande, referente ao Edital de Convocação 
08/2023, resultado divulgado pelo Edital 09/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICiPIO DE FAZENDA RIO 
GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, por meio do Decreto nº 
6277/2022 e o PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVANÇO FUNCIONAL, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio da Portaria nº216/2022 e em cumprimento à Lei nº 48/12 
e ao Decrelo 3337/13, RESOLVEM. 

TORNAR PÚBLICO: 

Art.1 ° Homologar o resultado final da progressão horizontal após recursos, Avanço 

Funcional de Professores e Especialistas de Educação do Quadro Próprio do Magistério 

de Fazenda Rio Grande, referente ao Edital de Convocação 08/2023, resultado divulgado 

pelo Edital 09/2023. 

Art.2° Os efeitos fi nanceiros serão aplicados · · 12. 

Fazend 023. 

Rua Espanha, 66, Bairro Nações CEP: 83823-048 Fazenda Rio Grande - Paraná 
Telefone: (41) 3608-7139 Fax (41) 3608-7147 e-mail: educacao@fazendariogrande.pr.gov.br 

PRt - REQUISITOS PARA PROGRESSAO 
LEI 48/12 E DECRETO 3337/13 LEGENDA: 
1- NOTA NA APRESENTAÇÃO DE TITULOS ATENDE AO PRE • REQUISITO 7 
li - NÃO TER USUFRUIDO LICENÇA OU AFASTAMENTO, NO Bl~NIO § 5° DO A~ 14 
Ili - NÃO TER APRESENTADO MAIS DE 5 FALTAS INJUSTIFICADAS . 
IV - NÃO TER SOFRIDO PENALIDADE DISCIPLINAR NO INTERSTICIO. 
V- TER NOTA SUPERIOR A 70¾ DOS PONTOS NA AVALIÃcÃO DE DESEMPENHO DO INTERSTICIO . 

Matrícula 1-Titulo 1- LlcJ Afast Ili- Faltas IV-P.Admt V- Nola 
351120 A A A A A 

gcNbr :~~/~=.~.~~-= 201 A A A A 
v.,~;qu,om httpo:/l~Klor.~i.pi,t,r 263501 A A A A A 

3701 A A A A A 
349187 NA A A A A 
351018 A A A A A 
352192 NA A A A 
356478 NA A A A A 
351099 A A A A A 
338301 A A A A A 
350219 A A A A A 
349195 A A A A A 
356441 A A A A A 
356443 NA 1 A A 1 
352119 A A A A A 
352152 A A A A A 
349069 A A A A A 
351000 A A A A A 
356469 A A A A A 
266401 A A A A A 
356449 A A A A A 
356511 NA A A A A 
350096 A A A A A 
349199 NA A A A A 
356473 NA A A A 
356513 A A A A 
356468 A A A A A 
351136 NA A A A A 
356514 A A A A A 
356454 NA A A A A 
351046 NA A A A 
352019 A A A A A 
356452 A A A A A 

Clas.Atua1 
E 
1 
J 
F 
F 
o 
e 
8 
F 
1 
G 
E 
8 
8 
E 

H 
8 
8 
G 
E 
8 
8 
B 
e 
B 
B 
e 
E 

Nov. Clas. 
F 
J 
k 
G 

8 
G 
J 
H 
F 
e 
8 
F 
F 
1 
F 
e 
1 
e 
8 
H 
E 
8 
e 
e 
e 
e 
8 
e 
F 
e 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°233 de 07 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

3521 49 A A A A A F 356451 A A A A A e 
351135 NA A A A A B 356457 A A A A e 
351112 A A A A G 356486 A A A e 
349194 NA A A A A E 46501 A A A A L 

356507 1 A A A A B 356491 A A A A B e 
356475 A A A A A e 262701 A A A J 
266701 A A A A A K 264601 A A J K 

12701 A A A A A L 356461 A A B e 
353368 A A A A A D E 47901 A A 
352168 A A A A A D E 48101 A 1 J 
352145 A A A A A E F 356481 A A e 
350247 A A A A A G H 352018 A A E F 
352110 A A A A A E F 350218 A A G H 
356493 A A A A A B e 356474 A A B e 
356484 A A A A B e 356483 A A B e 
356571 NA A A A A B B 264801 A A G H 
350226 NA 1 1 A 1 e e 356509 A A e 
340401 A A A A A G H 356462 A A B 

350228 A A A A A G 356539 A A e 
356508 A A A A A e 53401 A A J K 
350225 A 1 A A 1 E 351143 A F G 
352 128 A A A A A E F 351132 A A A A E F 
336101 A A A G H 356445 A A A A A B e 
351067 A A A A A D E 356669 A A A A e 
352171 A A A A A E F 55401 A A A A A M 

356512 A A A A A e 352114 A A A A A D 

352221 A A A A A 267301 NA A A A A F 
19801 A A A A A 267401 A A A A A J K 

356442 A A A A A 262501 A 1 A A A F F 
356446 A A 1 A A 352118 A A A A D E 
349 146 A A A A A 349041 A A A A A G H 
356627 A A A A 351 150 A A A A A F G 
336501 A A A A 351037 A A A A A D E 
335601 A A A A 1 J 59601 A A A A A K L 

3511 29 A A A A A E F 356600 A A A A B e 
356485 A A A A A B e 349185 A A A A A F G 
351128 A A A A A F G 158401 A A A A A J K 
349197 NA A A A A D D 335501 A A A A A 1 J 
349042 A A A A A F G 356482 A A A A A 
356456 A A A A A B e 356466 A A A A A 
356464 A A A A A B e 352148 A A A A A 

29001 A A A A A J 351147 A A A A A 
356477 A A A A A e 356489 A A A A A 

351157 A A A A F G 356651 A A A A A B e 
350997 A A A A A e D 356490 A A A A A B e 
352172 A A A A A D E 349192 A A A A A G H 
169101 NA A A A A G G 349183 A A A A A e D 

352223 A A A A A D E 356670 A A A A A B e 
356496 A A A A A B e 356480 A A A A A B e 
351142 NA A A A A F F 352017 NA A A A A D D 

356470 A A A A A B e 356510 A A A A A B e 
350245 A A A A E 350237 A A A A G 
351122 A A A A E 356460 A A A A A e 
356667 A A A B e 66501 A A A A A 
353364 NA A A D D 356453 A A A A A 
356463 A A A B e 356458 A A A A A 
351130 A A A F G 349067 A A A A A 
267601 A A A A J 356570 A A A A A 
349204 A A A A D 
33101 A A A A K 

349040 A A A A A G 
356476 NA A A A A 
352121 A A A E 
356444 A A A e 
352222 NA A B 

352147 A A B 
349065 NA A A D D 
3491 81 A A A G H 
356455 NA A A B B 

351123 A A A A A F G 
356459 NA A A A A B B 

351164 A A A A A F G 
351131 A A A A A E F 
349087 A A A A A G 
349179 A A A A A G 
350230 A A A A A E 
350998 A A A A A 
352116 A A A A A 
350996 A A A A A 
356487 A A A A 
351138 A A A 
356448 A A A A 
351139 A A A A 
265001 A A A A A 
356495 A A A A A 
352120 A A A A A 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°233 de 07 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e /F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0  
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO  CONTRATO N° 178/2022 - ID 3826 
  

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: RM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA ME; 
CNPJ: 05.748.127/0001-07;  
OBJETO: “Locação de imóvel situado à Rua Rio Tejo, nº 173 Bairro Pioneiros - Fazenda Rio 
Grande PR, com área total de 450 m²; área construída 120 m², com matrícula sob nº 12.916, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência social”; 
FISCAL EXECUÇÃO: Rita de Cássia de Sá Ribas, matrícula 358999; 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 64/2022; 
PROTOCOLO: 64440/2023; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por um período de 12 
(doze) meses compreendendo o período de 16/12/2023 até 16/12/2024; 
VALOR MENSAL: O valor incluso referente ao reajuste é de R$ 70,41(setenta reais e 
quarenta e um centavos), resultando no valor mensal atualizado de R$ 1.770,41 (um mil, 
setecentos e setenta reais e quarenta centavos) 
VALOR TOTAL: Fica incluso ao montante global do contrato o valor de R$ 844,92 
(oitocentos e quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos), para locação do imóvel 
pelo período correspondente, passando a vigorar com valor de R$ 21.244,92 (vinte e um mil, 
duzentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023.  
- Fica reajustado conforme variação acumulada no período, levando-se em conta a data da 
proposta, cujo percentual apurado foi de 4,1419% (quatro virgula um mil quatrocentos e 
dezenove décimos de milésimos pontos percentuais) segundo IBGE, cujo o índice utilizado 
para reajuste o INPC/IBGE apurado em outubro/2023 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0  
 

EXTRATO DO 11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 068/2021 ID 3616 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: VIASUL CONSTRUTORA EIRELI; 
CNPJ: 03.078.090/0001-21; 
OBJETO: “Contratação de empresa para execução de obras de pavimentação urbana da Rua 
Lucinir Franco da Rocha (Lote 01) – Bairro Veneza, e da Avenida Portugal (Lote 02), Bairro 
Gralha Azul, conforme Projeto Básico e Edital da Concorrência Pública 001/2021.”; 
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 001/2021; 
PROTOCOLO: 61629/2023; 
VALOR: Com a aplicação do reajuste adiciona-se ao valor global do contrato o montante de 
R$33.324,73 (trinta e três mil, trezentos e vinte e quatro e setenta e três centavos), sendo 
para o lote 01 o valor de R$11.356,75 (onze mil, trezentos e cinquenta e seis reais e setenta e 
cinco centavos) e para o lote 02 0 valor de R$ 21.967,98 (vinte e um mil, novecentos e sessenta 
e sete reais e noventa e oito centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2023. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO 001 /2023 

CEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

CNPJ : 95.422.986/0001-02 

CESSIONÁRIO: Instituto Servos da Divina Misericórdia 

CNPJ : 13.602.506/0001-12 

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a título de permissão do item 

relacionados no Anexo I deste termo, para utilização da CESSIONÁRIA, 

exclusivamente para atend imento aos usuários da referida, Instituto Servos da 

Divina Misericórdia em apoio na realização dos trabalhos em favor a 

comunidade tendo caráter social e assistencial no Município. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da assinatura do Termo 

de Permissão. 

DATA DA ASSINATURA: 27/11/2023 

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO 002/2023 

CEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

CNPJ: 95.422.986/0001-02 

CESSIONÁRIO: Associação Consagrados Filhos de Maria 

CNPJ: 11.391.431/0001-42 

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a título de permissão do item 

relacionados no Anexo I deste termo, para utilização da CESSIONÁRIA, 

exclusivamente para atendimento aos usuários da referida Associação 

Consagrados Filhos de Maria, em apoio na realização dos trabalhos as famílias 

vulneráveis no Município. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da assinatura do Termo 

de permissão. 

DATA DA ASSINATURA: 27/11/2023. 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°233 de 07 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2023 – ID 4022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: RENOVACCIO COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA; 
CNPJ: 17.800.159/0001-93; 
OBJETO: “ Aquisição de eletroeletrônicos para a recepção da Unidade de Pronto Atendimento 
– UPA, visando atender as necessidades do Município”; 
FISCAL: Joyce Fernanda Compri, matrícula: 351.295; 
GESTOR: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349123; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 78/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 194/2023; 
PROTOCOLO: 39665/2023; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 5.371,23 (cinco mil trezentos e setenta e um reais e vinte e três centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2023. 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2023 – ID 4023 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA; 
CNPJ: 45.329.312/0001-81; 
OBJETO: “ Aquisição de eletroeletrônicos para a recepção da Unidade de Pronto Atendimento 
– UPA, visando atender as necessidades do Município”; 
FISCAL: Joyce Fernanda Compri, matrícula: 351.295; 
GESTOR: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula 349123; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 78/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 194/2023; 
PROTOCOLO: 39665/2023; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 1.665,55 (um mil seiscentos e sessenta e cinco reais e cinqüenta e cinco 
centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2023. 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 196/2023 - ID 4028 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: JOSIAS CHEVÔNICA BATTU. 
CPF: 035.634.619-61; 
OBJETO: “Contratação do artista Josias Chevonica Battu, CPF nº 035.634.619-61, selecionado 
e credenciado para área de atuação (seguimento) teatro, por meio do Edital de Chamamento 
Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, espetáculos e demais 
eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura.” 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 75/2023; 
PROTOCOLO: nº 54164/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais); 
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 204/2023 - ID 4036 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: ODAIR DA MOTTA GARCIA; 
CPF: 100.045.629-33; 
OBJETO: “Contratação do artista Odair Da Motta Garcia, CPF nº 100.045.629-33, selecionado 
e credenciado para área de atuação (seguimento) música, por meio do Edital de Chamamento 
Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, espetáculos e demais 
eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 84/2023; 
PROTOCOLO: nº 54201/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°233 de 07 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 228/2023 ID  

 
CONCEDENTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONCESSIONÁRIA: CIS – CENTRO INTEGRADO EM SAÚDE LTDA; 
CNPJ: 14.736.446/0001-93; 
OBJETO: “Concessão de uso das dependências e equipamentos do Hospital e Maternidade 
Nossa Senhora Aparecida, com vinculação á gestão, operacionalização e execução dos 
serviços de saúde a serem prestados no objeto desta concessão e, em consonância com o 
Anexo I Termo de Referência e demais peças e documentos do edital modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2023, os quais passam a ser partes integrantes e 
indissolúvel deste contrato, sendo que o Termo de Referência rege o modo, forma e condições 
da prestação dos serviços, além dos critérios, indicadores, fórmulas e parâmetros da qualidade 
dos serviços prestados, objeto deste Termo.”; 
FISCAIS:  
a) Luiz Neves Neto, matrícula 353.979; 
b) Vanessa Carriço Lemes, matrícula n° 348.428; 
c) Joseline Silvana Micheleto, matrícula n° 355.885; 
d) João Cláudio Ribeiro, matrícula n° 359.620; 
e) Juliana dos Santos Martins, matrícula n° 352.239; 
f) José Daniel Fabrício, matrícula n° 350.702; 
g) Gustavo Claudino Clemente, matrícula n° 359.438. 
GESTOR: Francisco Expedito Damas Soares Junior, matrícula n° 349.123; 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº. 004/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 127/2023; 
PROTOCOLO: 3003/2023 e 67300/2023; 
VIGÊNCIA: vigência de 60 (sessenta) meses; 
VALOR TOTAL: R$ 2.492.422,24 (Dois milhões quatrocentos e noventa e dois mil, 
quatrocentos e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos), totalizando o valor máximo 
global para 60 (sessenta) meses de R$ 149.545.334,40 (cento e quarenta e nove milhões, 
quinhentos e quarenta e cinco mil trezentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2023. 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    

 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/2019 - ID 3346 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: TIM S.A; 
CNPJ nº: 02.421.421/0001-11; 
 OBJETO: “Contratação de empresa especializada em Telecomunicação, para prestar serviço 
de telefonia móvel, SMS, pen modem 4G e pacote de dados para Smartphones com 
fornecimento dos aparelhos em comodato no sistema digital pós-pago, para atender a demanda 
das Secretarias Municipais, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração.” 
MODALIDADE: Pregão Presencial 081/2019; 
PROTOCOLO: 64066/2023; 
VALOR TOTAL PARA O PERÍODO: O valor ajustado para o período correspondente do 
contrato é de R$ 135.255,48 (Cento e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e 
quarenta e oito centavos); 
PRAZO DE VIGÊNCIA Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por um período de 12 
(doze) meses a contar 03/12/2023;  
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023; 

  Coordenação de Contratos 
 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DIRETA 
Dispensa de Licitação Nº 46/2023 
PROTOCOLO: 68074/2023 

Comissão Permanente de Licitações 

OBJETO: Aquisição de refrigerador. Conforme solicitação da Procuradoria Geral do 

Município. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE-PR. 

PESSOA JURÍDICA: LCM COMÉRCIO LTDA. 

CNPJ: 48.411.166/0001-27 

VALOR: R$ 3.232,60 (três mil e trezentos e trinta e dois reais e sessenta centavos) 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação, na forma do Art. 24, inc. 11 , da Lei 
8.666/1993. 

AUTORIZAÇÃO: 07/12/2023 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação Emergencial nº 46/2023, que tem como 
objeto a Aquisição de refrigerador. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 
em favor das proponentes: PESSOA JURÍDICA: LCM COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
48.411.166/0001-27, VALOR: R$ 3.232,60 (três mil duzentos e trinta e dois reais e 
sessenta centavos), com base no Art. 24 inc IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica nº 898/2023 e tendo em vista 
os elementos que instruem o protocolo administrativo nº 68074/2023. 

-d</ormodógit,I""' 
MARCOANTONIO ~om.OH!O 

MARCONDES ~~-" 
SILVA.1)43 18688917 ~l~ l 0l3.12.07 16ili,<ti 

Marco Antônio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°233 de 07 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 123/2023
PROTOCOLO 41143/2023 - Processo Administrativo nº. 298/2023

Tipo: Menor Preço Por Lote

OBJETO: Aquisição de Kit Material Escolar para os alunos matriculados na rede 
municipal de ensino em Fazenda Rio Grande, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal  de  Educação.  Edital  e  Entrega  das  propostas  disponíveis  a  partir  de 

08/12/2023 às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 

20/12/2023 às 09:00h (horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Fazenda Rio Grande/PR, 07 de dezembro de 2023.

Luis Guilherme Rodrigues
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2023

Em cumprimento  ao  Art.  109,  §  1º,  da  Lei  Federal  nº  8.666/1993,  a  Comissão 

Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria nº 110/2023, torna público o Julgamento 

de Habilitação da Tomada de Preços nº 009/2023, a qual tem como objeto a contratação de 
empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e 
corretiva  de  equipamentos  médicos  hospitalares,  equipamentos  odontológicos,  de 
cozinha e de lavanderia hospitalar da Secretaria Municipal de Saúde, com aplicação de 
peças/acessórios e serviços especializados, conforme relação disponibilizada nos Anexos 
I, II, III e IV que são partes integrantes deste Edital, conforme segue: 

A licitante MAJ LAB–COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA  LABORATÓRIO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  00.467.916/0001-56 resultou 

HABILITADA atendendo satisfatoriamente todas as exigências habilitatórias estabelecidas 

no item 8 do edital.

As  licitantes  SLS  HOSPITALAR  SERVIÇO  EM  EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES  EIRELI-ME,  inscrita  no  CNPJ  nº  10.620.279/0001-60  deixou  de 

apresentar o anexo X, declaração unificada, item 8.1.5 “alínea a” do edital e RBC LABOR 
COMERCIO ASSISTENCIA TECNICA LTDA inscrita no CNPJ nº 28.773.442/0001-90 

apresentou índice de liquidez abaixo do exigido em edital, em desacordo com o item 8.1.3 - 

qualificação econômico-financeira, resultando estas INABILITADAS do certame.

A presente decisão se dá com base em parecer técnico emitido por engenheiro civil e 

parecer contábil emitido por contador, ambos servidores municipais.

Os documentos de habilitação, a ata da sessão pública, pareceres técnicos e demais 

documentos  pertinentes  poderão  ser  obtidos  junto  ao  portal  da  Prefeitura  Municipal  de 

Fazenda Rio Grande (https://www.fazendariogrande.pr.gov.br / aviso de licitações / Tomada 

de Preços), a partir da publicação do presente julgamento.

Fazenda Rio Grande, 07 de dezembro de 2023.

Geovana Maria Cordeiro

Presidente Suplente da CPL
Portaria nº 110/2023

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

Oocum,oto .. ·n..,od ',;t,lmo,at• 

gO\Lbr ,, 

Oo,cum,nto oHinaóodi ~tolm<nte 

gcNbr "' 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÍNCIA SOCIAL- CMAS 

FAZENDA RIO GRANDE - PR 

ERRATA 

Erra1a quanto a Resolução 068/2023 de 05 de dezembro, em razão de sua primeira publicação no Diãrio 
Oficial nº 231/2023, de 05 de dezembro de 2023, havendo constado como erro material. 

ONDELÊ-SEc 

Art. 1" - Aprovar a Prestação de Contas dos Programas Sociais Vinculados as Fontes de 

Recursos: 934 Proteção Social Básica, 936 Índice de Gestão Descentralizada- Sistema Único de 

Assistência Social (IGD-SUAS), 10.941 (antigas 938 e 939) Proteção Social Especial e 940 Índice de 

Gestão Descentralizada- Bolsa Família (IGD-BF), referentes ao 4° quadrimestre de 2022 ç executados 

pela Secretaria Municipal de Assistência Social 

Art. 2" - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

LEIA-SE: 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas dos Programas Sociais Vinculados as Fontes de Recursos: 934 

Proteção Social Básica, 936 Índice de Gestão Descentralizada- Sistema Único de Assistência Social 

(IGD-SUAS), 10.941 (antigas 938 e 939) Proteção Social Especial e 940 Índice de Gestão 

Descentralizada- Bolsa Família (IGD-BF), referentes ao 4º trimestre de 2022 e executados pela 
Secretaria Municjpa] de Assistência Social 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Fazenda Rio Grande, 06 de dezembro de 2023. 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. 

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Con~l~oMunlcipnldeAssl1tlocla Sodal 
Ru•: Tenente Sandro Luiz Karnp&. 182- Pioneirw - Cep: 83.823-090. Fazenda Rio Grande- PR 

Fonc.: 3608-7642/360&.7640 

CO NSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - CMDM 
FAZENDA RIO GRANDE-PR 

RESOLUÇÃO Nº 04/2023 

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
Lei Municipal Nº 173 de 08 de Julho de 2003 e considerando análise e deliberações deste Conselho, 
em Reunião Ordinária. 

Resolve: 

An. lº - Aprovar o cronograma de reuniões ordinárias na Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 -
Iguaçu -Sala dos Conselhos- 14:00 às 15:30, toda 1° quarta feira de cada mês conforme tabela a 
seguir: 

FEVEREIRO 07/02/2024 14:00 às 1530 

MARÇO 06/03/2024 14:00 às 15:30 

ABRIL 03/04/2024 14:00 às 15:30 

MAIO 08/05/2024 14:00 às 15:30 

JUNHO 05/06/2024 14:00 às 15:30 

JULHO 03/07/2024 14:00 às 15:30 

AGOSTO 07/08/2024 14:00 às 15:30 

SETEMBRO 04/09/2024 14:00 às 15:30 

OUTUBRO 02/10/2024 14:00 às 15:30 

NOVEMBRO 06/11/2024 14:00 às 15:30 

DEZEMBRO 04/12/2024 14:00 às 15:30 

Está resolução enrra em vigor na data de sua publicação. 

Fazenda Rio Grande, 06 de Novembro de 2023. 

Hellen Cris Leite de Lima 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMS. 

Fazenda Rio Grande - Paraná 


		2023-12-07T16:59:58-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




